Câmara Municipal de Cristiano Otoni
•" 	CEP 36.426-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

CRISTIANO 010111 1903

Indicação n° 20/2024

A Vereadora Laryssa de Paula Oliveira, membro em efetivo exercício da Câmara Municipal
de Cristiano Otoni, Estado de Minas Gerais,

Considerando os princípios constitucionais e legais da publicidade e transparência das ações
governamentais, e a necessidade de mecanismos de controle e organização nos serviços públicos;

Considerando a demanda existente e a necessidade de solução para a mesma;

Vem respeitosamente apresentar a seguinte indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal:

- Realização de ações de medidas de prevenção, de forma conjunta entre a Secretaria
Municipal de Saúde e a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, visando inclusive a
distribuição gratuita de repelentes de insetos à população de baixa renda, tendo em vista esta-
do de emergência decretado pelo Estado diante do cenário alarmante das Arboviroses Urba-
nas (Dengue, Zika, Chikungunya e Febre Amarela).

Justificativa:

Conforme é de conhecimento público, diante do estado de emergência decretado pelo Estado,
pelo cenário alarmante das Arboviroses Urbanas (Dengue, Zika, Chikungunya e Febre Amarela) se faz
necessária e urgente a adoção de medidas de prevenção. Nestas doenças, cujo vetor é o mosquito
transmissor, o número de ocorrências vem crescendo consideravelmente e, tendo em vista o alio custo
dos respectivos repelentes, seria importante sua distribuição à população de baixa renda, no sentido de
se prevenir e combater o aumento no número de casos de pessoas infectadas, bem como realização de
outras ações necessárias como medidas de prevenção.

Por estas razões apresenta esta Indicação, à qual pede apoio dos Nobres Pares, assinando
conjuntamente aqueles que concordam com o proposto.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2024.

Laryssaa Oliveira
Vereadora

Wí

CÂMARA MUNICIPAL DE CRISTIANO OTONI
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Joaquim Ribeiro de Castro, n° 10, Centro. CEP 36.426-000. Fone: (31) 3724-1151. CNPJ 73.554.97410001-90
' 	 Email: adm©cristianotoni.cam.mg.gov.br

Of./CMCO n° O 10/2024.

Cristiano Otoni, 20 de fevereiro de 2024.

Assunto: 	Encaminha Indicação
Ref.: 	20/2024

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Cristiano Otoni, Estado de Minas Gerais, representada
neste ato por sua Presidente, encaminha a Vossa Excelência, em anexo, a Indicação n° 20/2024,
apresentada na 2' (Segunda) Reunião Ordinária do Exercício em curso, realizada nesta data,
assinada pelos Vereadores concordantes presentes à sessão.

Ao ensejo, renovamos nosso apreço e consideração, agradecendo pela atenção
dispensada.

Atenciosamente,

Vereador 	arciana Elisângela Pereira
Presidente da Câmara Municipal

Excelentíssimo Senhor
Carlos Roberto de Rezende
Prefeito Municipal
Cristiano Otoni - MG

cebigoyn

Ãssinatu M responsáve

Jussara A. Borges de Castro
Chefe de Gabinete

r'refeitura Munic. Cristiano Otoni